Dieser Stamm verfügt über die bei weitem bedeutendste Reiterei in ganz Gallien und über viele Truppen. Er grenzt, wie gesagt, an den Rhein. In ihm stritten zwei Männer um die höchste Stellung, Indutiomarus und Cingetorix¹⁸⁶). Sowie Cäsars und seiner Legionen Anmarsch bekannt wurde, erschien der eine von beiden, Cingetorix, bei ihm und versicherte, er und seine Anhänger würden ausnahmslos ihrer Verpflichtung treu bleiben und niemals die Freundschaft mit dem römischen Volke aufgeben. Er legte ihm dar, was bei den Treverern vorging. Aber Indutiomarus traf Anstalten, Reiterei und Fußvolk einzuziehen, die auf Grund ihres Alters nicht Waffenfähigen im Ardennenwalde in Sicherheit zu bringen, der sich in ungeheurer Ausdehnung mitten durch das Gebiet der Treverer vom Rhein bis

flumine Rheno ad initium Remorum pertinet, bellum parare instituit. sed posteaquam nonnulli principes ex ea civitate et auctoritate Cingetorigis adducti et adventu nostri exercitus perterriti ad Caesarem venerunt et de suis privatim rebus ab eo petere coeperunt, quoniam civitati consulere non possent, Indutiomarus veritus, ne ab omnibus desereretur, legatos ad Caesarem mittit: sese idcirco ab suis discedere atque ad eum venire noluisse, quo facilius civitatem in officio contineret, ne omnis nobilitatis discessu plebs propter imprudentiam laberetur; itaque civitatem in sua potestate esse seque, si Caesar permitteret, ad eum in castra venturum et suas civitatisque fortunas eius fidei permissurum.

4.

Caesar etsi intellegebat, qua de causa ea dicerentur quaeque eum res ab instituto consilio deterreret, tamen, ne aestatem in Treveris consumere cogereetur omnibus rebus ad Britannicum bellum comparatis, Indutiomarum ad se cum ducentis obsidibus venire iussit. his adductis, in iis filio propinquisque eius omnibus, quos nominatim evocaverat, consolatus Indutiomarum hortatusque est, uti in officio maneret; nihilo tamen setius principibus Treverorum ad se convocatis hos singillatim Cingetorigi conciliavit, quod cum merito eius ab se fieri intellegebat, tum magni interesse arbitrabatur eius auctoritatem inter suos quam plurimum valere, cuius tam egregiam in se voluntatem perspexisset. id factum graviter tulit Indutiomarus suam gratiam inter suos minui et, qui iam ante inimico in nos animo fuisset, multo gravius hoc dolore exarsit.

5.

His rebus constitutis Caesar ad portum Itium cum legionibus pervenit. ibi cognoscit LX naves, quae in Meldis factae erant, tempestate reiectas cursum tenere

zur Grenze des Remerlandes erstreckt, und zum Kriege zu rüsten. Als aber einige Fürsten dieses Stammes, durch des Cingetorig Ansehen bewogen und durch das Anrücken unseres Heeres in Schrecken versetzt, zu Cäsar kamen und in persönlichen Angelegenheiten ihn zu bitten begannen, da sie ja für den ganzen Stamm nichts tun könnten, schickte Indutiomarus aus Sorge, von allen im Stich gelassen zu werden, Gesandte zu ihm: Er habe nur deswegen seine Stammesgenossen nicht verlassen und nicht zu ihm kommen wollen, um sie desto leichter in Unterwürfigkeit zu halten, damit nicht etwa nach Weggang des ganzen Adels das Volk aus Torheit einen schweren Fehler begehe; so sei der Stamm in seiner Gewalt, und er werde mit Cäsars Erlaubnis zu ihm ins Lager kommen und sein und des Stammes Schicksal der Gnade Cäsars anvertrauen.